UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 09/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos vinte e oito dias do mês de julho de 2021, às dezesseis horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Mara Goi, Elenize Nicole ,
Caroline Wagner, Jaqueline Vargas e Maria Lucia Pozza  Flôres. A professora Maria Arlita Soares
jus ficou a ausência. Pauta: Organização de uma matriz de núcleo comum. A professora Caroline
propôs a organização de uma matriz de núcleo comum para o curso de ABI. Após ampla discussão,
incluindo uma atenção especial à carga horária aprovada, pelas instâncias superiores, para a primeira
versão do ABI. Sendo assim, a proposta será organizar a matriz para o primeiro semestre do curso,
com componentes curriculares, cujas ementas contemplem conceitos acessíveis para todas as áreas
(Ciências Naturais, Física, Matemá ca e Química) para apresentá-la para os demais colegas da
comissão do curso em reuniões subdivididas por áreas de formação. Desta forma, o grupo sugeriu que
o curso tenha nove semestres le vos para contemplar o mínimo de componentes curriculares para
uma formação em uma área específica, atendendo assim, as 3200 horas exigidas pela legislação. A
professora Caroline sugeriu a necessidade das componentes do 1º semestres serem classificadas
como Grupo I, conforme Resolução CNE/CP 02/2019. A professora Sandra apresentou suas
considerações sobre o Programa Conexões e o FORLIC. Segundo ela, o curso tem grande vantagem
por pertencer ao Programa Conexões, sendo muito válido para a formação inicial e con nuada de
professores. Ela também pontuou que o Programa poderá ser registrado na Plataforma SIPPEE,
atraindo assim mais oportunidades para trabalhos de extensão, pesquisa e ensino para docentes e
discentes do curso. A professora Caroline acrescentou que o Programa poderia ser incorporado nas
componentes do 1º semestre, trabalhando de forma ar culada com a prá ca extensionista. Após
ampla discussão, os membros do NDE concordaram, em dividir-se em duplas de acordo com suas
áreas de formação, para a formulação de novas ementas para as componentes do 1º semestre para
que, assim, contemplem conceitos acessíveis para todas as áreas. Nada mais havendo a tratar, a
reunião encerrou-se às dezessete horas e trinta minutos. A presente Ata foi lavrada por mim,
Jaqueline Vargas, a qual será lida, aprovada e assinada, pelos presentes, eletronicamente via Sistema
Eletrônico de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:08, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1133615         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133615 e o código CRC 55C0459A.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133615

Ata de Reunião CA-CAC 1133615         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133615